
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani  

Riferimenti: DT Patrizia Agata Fasulo 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti"; 

Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante “Effettività del diritto allo 

studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla 

persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi 

strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto dipartimentale prot. n. 2525 del 10 novembre 2022, recante i criteri e 

le modalità per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati al servizio di scuola in 

ospedale e di istruzione domiciliare che prevede, per l’anno scolastico 2022/23, 

come per le precedenti annualità, una quota per l’Istruzione Domiciliare pari al 

85% e una quota per la Scuola in Ospedale pari al 15% del totale, parametrati sui 

dati dell’a.s. 2021/22; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del succitato Decreto dipartimentale, al fine di garantire 

il diritto all'istruzione delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli 

studenti ricoverati in ospedale, in case di cura e riabilitazione, e il diritto 

all’istruzione domiciliare, nonché per assicurare l'erogazione dei servizi e degli 

strumenti didattici necessari, anche digitali e in modalità telematica, è ripartita 

su base regionale, per l’anno scolastico 2022/23, la somma complessiva di euro 

€ 2.720.500,00, come di seguito riportato: 

- € 1.360.250,00 per l’E.F. 2022 a titolo di acconto, 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani  

Riferimenti: DT Patrizia Agata Fasulo 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

- € 1.360.250,00 per l’E.F. 2023 a saldo, in attuazione dell’art. 8 del 

Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 

Visto il piano di riparto (“Allegato A”), parte integrante del suddetto Decreto, che ha 

assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia la somma complessiva di 

€ 169.454,00 per la realizzazione delle attività relative al servizio di Scuola in 

Ospedale e di Istruzione Domiciliare; 

Preso atto che il Decreto dipartimentale già citato ha attribuito all’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia, per la realizzazione delle attività sopra indicate, un acconto sul 

totale delle risorse assegnate pari ad € 84.727,00, per l’E.F. 2022; 

Visto il Decreto dipartimentale prot. n. 2533 dell’11 novembre 2022 con il quale è 

stata disposta, ai sensi dell’art. 34 quater della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

l’assegnazione fondi in termini di competenza e cassa, da ripartire a ciascun 

Ufficio Scolastico Regionale come indicato nella colonna “E.F. 2022” dell’allegato 

A, a valere sul capitolo 1521/3 E.F. 2022, e il relativo allegato A che indica 

l’assegnazione all’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia di un importo pari a € 

84.727,00 a titolo di acconto; 

Visto il Decreto Dipartimentale della Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione 

e l’Orientamento Scolastico prot. n. 1621 del 11 settembre 2023, con il quale 

sono state assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia le risorse pari 

ad € 84.727,00 a saldo del finanziamento per il servizio di Scuola in Ospedale e 

di Istruzione Domiciliare per l’anno scolastico 2022/23; 

Vista  la nota prot. n. 26736 del 14 giugno 2023 con la quale le Istituzioni scolastiche 

interessate sono state invitate a procedere alla rendicontazione dei progetti di 

Istruzione Domiciliare attivati nell’anno scolastico 2022/23; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani  

Riferimenti: DT Patrizia Agata Fasulo 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Vista la nota prot. n. 28706 del 28 giugno 2023 con la quale il Liceo Scientifico 

“Benedetto Croce” di Palermo ha trasmesso a questo Ufficio il prospetto 

economico relativo alla ripartizione dei fondi alle Scuole con sezioni ospedaliere 

per l’anno scolastico 2022/23;  

Preso Atto che, dai dati inoltrati, risulta che la somma complessiva da erogare alle Scuole 

con sezioni ospedaliere è pari ad € 24.289,98, come dettagliato nell’allegato A 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

Acquisite  le richieste di finanziamento delle Istituzioni scolastiche per i progetti di 

Istruzione Domiciliare attivati nell’anno scolastico 2022/23 a fronte delle quali 

risultano ammessi al finanziamento i progetti di cui all’allegato B, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento, per un ammontare complessivo 

da erogare pari a € 109.861,30; 

Richiamato il Decreto direttoriale prot. n. 338 del 31 agosto 2023 con il quale l’I.S.S. “Ugo 

Mursia” di Carini (PA) è stato individuato quale Scuola polo regionale per il 

servizio Scuola in Ospedale e dell’Istruzione Domiciliare per l’a.s. 2023/24; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa, che il Dirigente scolastico dell’I.S.S. “Ugo Mursia” di Carini, Scuola 

polo regionale, ripartisca i fondi ministeriali assegnati per l’anno scolastico 2022/23, finalizzati al 

servizio di scuola in ospedale e di istruzione domiciliare, come di seguito indicato: 

- 24.289,98 alle Istituzioni scolastiche con sezioni ospedaliere, secondo gli importi indicati 

nella tabella di cui all’allegato A; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani  

Riferimenti: DT Patrizia Agata Fasulo 

Responsabile del procedimento: Valentina Bonaccorso 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

- € 109.861,30 alle Istituzioni scolastiche che hanno attivato progetti di istruzione domiciliare, 

come indicato nella tabella di cui all’allegato B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Al Dirigente scolastico dell’I.S.S. “Ugo Mursia” 

di Carini (PA) 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-10-17T11:28:20+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-10-18T12:53:11+0200
	protocollo




